[image: image1.jpg]

 Российская Федерация

 Свердловская область

Дума
муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

         7 -е заседание  4-го созыва

РЕШЕНИЕ

22 февраля 2018г.                            с. Байкалово                                            № 42
Об утверждении отчета о работе Думы муниципального образования

Байкаловского сельского поселения за 2017 год

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 10 октября 2003 года № 131-ФЗ, Уставом Байкаловского сельского поселения, Дума муниципального образования Байкаловского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о работе Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения за 2017 год.
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в газете «Районные будни» и на официальном сайте Думы Байкаловского сельского поселения: www.байкдума.рф.

Председатель Думы

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения                                             С.В.Кузеванова

22 февраля 2018 года
Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

         Д.В.Лыжин
22 февраля  2018 года
Приложение 1

                                                                                к решению Думы
муниципального образования
 Байкаловского сельского поселения
№ 42 от 22 февраля  2018 г.

Отчет о работе Думы муниципального образования

Байкаловского сельского поселения за 2017 год
Деятельность Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения была организована в соответствии с Уставом  Байкаловского сельского поселения,  Регламентом Думы, Планом работы Думы и осуществлялась по следующим направлениям:
1. Правотворческая (нормотворческая) деятельность Думы.

В 2017 году депутатами Думы Байкаловского сельского поселения 3 созыва принято 40 решений по различным вопросам, относящимся к компетенции Думы, в том числе:

- 8 решений о внесении изменений в Устав Байкаловского сельского поселения, из них зарегистрировано 4 решения о внесении изменений в Устав, а именно:

- 2 решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования Байкаловского сельского поселения на 2017г.;
- 4 решений о внесении изменений в Правила землепользования и застройки  муниципального образования Байкаловского сельского поселения (в т.ч. в карту зонирования) в части изменения наименования зон;

- 4 решений о назначении и проведении публичных слушаний (по внесению изменений в Устав Байкаловского сельского поселения – 3, по бюджету муниципального образования Байкаловского сельского поселения – 1);

- 10 решений об утверждении:

отчета о работе Думы Байкаловского сельского поселения за 2016 год;

отчета об исполнении бюджета муниципального образования Байкаловского сельского поселения за 2016 год;

отчета Главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения  о его деятельности и деятельности администрации за 2016 год;

структуры администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения (в новой редакции);

Методики расчета экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа по социально значимым маршрутам в границах муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

Положения о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

Положения об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

Порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

Депутатами Думы Байкаловского сельского поселения 4 созыва в отчетном периоде принято 31 решение по различным вопросам, относящимся к компетенции Думы, в том числе:

- 2 решения о внесение изменений в Устав Байкаловского сельского поселения, которые направлены в ГУ МЮ РФ по Свердловской области для регистрации;

- 2 решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования Байкаловского сельского поселения на 2017г.;
- 2 решения о назначении и проведении публичных слушаний (в т.ч. по внесению изменений в Устав Байкаловского сельского поселения – 1, по бюджету муниципального образования Байкаловского сельского поселения – 1);

- 1 решение о внесении изменений в Положение о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

- 1 решение о внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и работников органов местного самоуправления муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

- 1 решение о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Байкаловского сельского поселения;

- 1 решений о внесении изменений в Правила землепользования и застройки  МО БСП (в т.ч. в карту зонирования) в части изменения наименования зон;

- 1 решение о внесении изменений в решение Думы Байкаловского сельского поселения «О земельном налоге на территории Байкаловского сельского поселения»;

- 14 решений об утверждении:

состава постоянных комиссий Думы Байкаловского сельского поселения 4 созыва;

графика приема избирателей депутатами Думы Байкаловского сельского поселения 4 созыва;

Правил благоустройства территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

Положения о видах поощрений, применяемых к лицам, замещающим муниципальные должности и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Байкаловского сельского поселения и порядке их применения;

Положения о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности;

Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в муниципальном образовании Байкаловского сельского поселения и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления и предоставления этих сведений СМИ для опубликования;

Порядка организации и проведения открытого голосования по общественным территориям муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

Перечня соглашений о передаче части полномочий между органами местного самоуправления муниципального образования Байкаловского сельского поселения и муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2018 год;

документации проекта планировки и межевания территории для строительства малоэтажной жилой застройки площадью 22га муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

Также принято решение о бюджете муниципального образования Байкаловского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.

2. Контрольная деятельность.
Одним из основных полномочий Думы является контрольная деятельность. На заседаниях Думы депутаты рассмотрели следующие вопросы:

- об исполнении переданных МО Байкаловский муниципальный район полномочий по градостроению и внешнему финансовому контролю за 2016 год;

- отчет о работе Думы Байкаловского сельского поселения за 2016 год;

- отчет Главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения о его деятельности, деятельности администрации за 2016 год;

- о ремонте теплотрассы от газовой котельной №5 до многоквартирного дома №88 по ул.Мальгина с.Байкалово.

Реализуя контрольные полномочия, Дума взаимодействовала с Контрольно-счетным органом муниципального образования Байкаловский муниципальный район. В отчетном году на заседаниях Думы были рассмотрены следующие материалы, представленные Контрольно-счетным органом:

- отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого, эффективного использования муниципального имущества МУП «Служба заказчика»;

- отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого, эффективного использования муниципального имущества МУП ЖКХ «Тепловые сети»;

- отчет №5 о результатах контрольного мероприятия  «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2016 году на реализацию муниципальной подпрограммы «Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа и обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения».

Также были рассмотрены ежеквартальные отчеты об исполнении бюджета муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

3. Работа с избирателями.

Работа с обращениями граждан является одним из главных направлений депутатской деятельности.

        В отчетный период Думой обеспечивалось всестороннее и своевременное рассмотрение поступивших обращений граждан с направлением письменных ответов заявителям в соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» №59-ФЗ от 02.05.2006 (в ред. от 27.11.2017). При необходимости обращения направлялись для принятия мер в администрацию Байкаловского сельского поселения.

В 2017 году в Думу поступило 14 письменных обращений граждан,  в основном, люди обращались по вопросам освобождения от земельного налога, об асфальтировании (щебенировании) дорог, о ремонте тротуаров. Все обращения граждан депутаты рассматривали на заседаниях комиссий, Думы. Часть обращений граждан направлена в администрацию Байкаловского сельского поселения для принятия мер. В 2017 году снято с контроля 4 обращения, на контроле остаются обращения жителей о ремонте д.44 по ул.Октябрьская с.Байкалово, о проведении водопровода по ул.Мальгина, о благоустройстве дороги по ул.Уральская с.Байкалово, о ремонте тротуара к детскому саду «Рябинушка» в с.Байкалово, о ремонте тротуара и дороги к детской школе искусств с.Байкалово,  о щебенировании дороги и ремонте моста по ул.Заречная д.Ключевая, о ремонте моста в с.Ляпуново, о щебенировании ул.Юбилейная д.Пелевина, которые требуют значительных финансовых вложений.
В мае 2017 года депутаты Думы приняли участие в торжественном митинге, посвященному Дню Победы 9 мая, 22 июня -  в траурном митинге, посвященному Дню памяти и скорби, в июле - в мероприятии, посвященному празднованию Дня местного самоуправления. Также депутаты участвовали и в награждении семейных пар знаком отличия  «Совет да любовь», на открытии мемориальной доски Аникину В.И. в д.Липовка, поздравили жителей д. Сафонова и д. Пелевина с праздником – Днем деревни. В качестве членов жюри депутаты Думы оценивали участников конкурса на традиционном народном гулянии «Покровская ярмарка».

4. Организационная деятельность Думы.
Основной формой работы Думы является сессия, проводимая в форме заседаний Думы. В 2017 году депутатами Думы Байкаловского сельского поселения 3 созыва проведено 10 заседаний, 1 заседание комиссии по бюджету, финансовой, экономической и налоговой политике; 2 заседания комиссии по социальными вопросам и благоустройству;  3 совместных заседания постоянных комиссий.
19.06.2017 было принято решение о назначении выборов депутатов Думы Байкаловского сельского поселения четвертого созыва на 10.09.2017 года. В соответствии с решением Байкаловской районной территориальной избирательной комиссии от 11 сентября 2017 года №27/209 «Об общих результатах выборов депутатов Думы Байкаловского сельского поселения четвертого созыва» избрано 10 депутатов сроком на 5 лет: Барыкин В.А., Кузеванова С.В., Куликов И.Ю., Чернаков В.В., Глухих П.А., Чащин Д.П., Логинова Л.Е., Боталов Ю.А., Ударцева Е.А., Андреева Т.А.

22 сентября 2017 года состоялось первое заседание депутатов Думы 4 созыва, на котором избраны председатель (Кузеванова С.В.), заместитель председателя (Андреева Т.А.).

Депутатами Думы 4 созыва в отчетном периоде провели 5 заседаний Думы Байкаловского сельского поселения, 5 заседаний комиссии по бюджету, финансовой, экономической и налоговой политике; 3 заседания комиссии по социальными вопросам и благоустройству; 4 заседания комиссии по соблюдению законности и вопросам местного самоуправления, а также одно совместное заседание трех комиссий.
В соответствии с Регламентом Думы Байкаловского сельского поселения, утвержденным решением №26 от 29.05.2008 (в ред. от 01.04.2016), председатель Думы организовывал работу Думы: формировал повестку заседаний Думы, председательствовал на заседаниях Думы, координировал деятельность постоянных комиссий, организовывал работу аппарата Думы.

Депутатам, прокурору Байкаловского района, Главе и специалистам Байкаловского поселения своевременно направлялись проекты повестки заседания, проекты нормативных правовых актов, пояснительные записки и другие материалы. На стенде в здании администрации поселения вывешивались проекты повестки заседаний Думы и ее комиссий.

На официальном сайте Думы Байкаловского сельского поселения (http://байкдума.рф) размещены План работы Думы на 2017 год и график приема избирателей депутатами, постоянно размещается повестки заседания Думы, проекты решений Думы, принятые нормативно-правовые акты, информация о работе Думы.

После каждого заседания Думы выписки из протокола заседания и принятые нормативные правовые акты направлялись прокурору Байкаловского района, также нормативные правовые акты публиковались в Информационном вестнике Байкаловского сельского поселения либо в газете «Районные будни».

В апреле 2017 года Дума Байкаловского сельского поселения приняла участие в конкурсе представительных органов муниципальных образования, расположенных на территории Свердловской области, посвященного Дню местного самоуправления. Дума Байкаловского сельского поселения в номинации «Лучший представительный орган в сфере нормотворчества» награждена дипломом Законодательного Собрания Свердловской области за высокие показатели в сфере муниципального нормотворчества.

Подводя итоги деятельности Думы в 2017 году, необходимо отметить,  что совместная деятельность всех депутатов, взаимодействие с Главой и администрацией Байкаловского сельского поселения, прокуратурой Байкаловского района способствовали принятию решений, направленных на решение социальных задач. Депутаты Думы принимали активное участие в решении вопросов, поступающие от жителей поселения, реагируют на все обращения своих избирателей, помогают им.

1